
CITTA’ DI SOTTO IL MONTE GIOVANNI XXIII                 

Provincia di BERGAMO 

  

 

                  COPIA         
 

REGISTRO GENERALE N. 474 DEL 01-12-2023                 

   
                                            

DETERMINAZIONE N. 284 DEL 01-12-2023  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

 

 

OGGETTO: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER 
L'AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEGLI IMPIANTI 
SPORTIVI COMUNALI CON ANNESSO BAR PRESSO IL 
CENTRO SPORTIVO COMUNALE DI VIA ALDO MORO - 
PERIODO I GENNAIO 2024 - 31 DICEMBRE 2035 MEDIANTE 
PROCEDURA NEGOZIATA TELEMATICA, AI SENSI 
DELL'ART. 50, COMMA 1, LETT. E) DEL D.LGS. N. 36/2023, CON 
IL CRITERIO DELL'OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA, DI CUI ALL'ART. 50, COMMA 4 DEL D.LGS. N. 
36/2023.CODICE CIG A0236A4C1C. 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 

 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1/2023 del 03.01.2023, prot. n. 91/2023, di nomina 

dell’Arch. Tancredi Michele Fausto a Responsabile del Settore Tecnico (Gestione del Territorio, 

Manutenzione e Lavori Pubblici/Urbanistica e Edilizia Privata, Provveditorato, Sportello Unico 

Attività Produttive, C.E.D. e Telefonia) ai sensi dell’art. 107 comma 3 lett. D del Decreto 

Legislativo n. 267/2000; 

 

Premesso che: 

• Con deliberazione della Giunta Comunale n. 81 del 25.10.2023, è stato stabilito di indire una 

procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.Lgs. n. 36/2023 con 

l’utilizzo dell’r.d.o. del Mercato elettronico della pubblica amministrazione (in conformità a 

quanto disposto dall’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006) per l’affidamento in concessione 

degli impianti sportivi comunali con annesso bar presso il Centro Sportivo Comunale Di Via 

Aldo Moro - Periodo I Gennaio 2024 – 31 Dicembre 2035, con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 50, comma 4  del D.Lgs. n. 36/2023 e, 

contestualmente, si è proceduto alla nomina dell’Arch. Michele Fausto Tancredi, Responsabile 

del Settore Tecnico, in qualità di Responsabile unico del progetto, ai sensi degli artt. 5-6 della 

Legge n. 241/1990 e 16 del D.Lgs. n. 36/2023, il quale dichiara che non sussiste alcun conflitto 

d’interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in oggetto; 



• Nella lettera di Invito alla gara, prot. N. 9.274 del 30/10/2023, il termine per la presentazione 

delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 12.00 del giorno 30/11/2023; 

• la seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle buste amministrative è stata fissata, 

come previsto nella lettera di invito per il giorno 05/12/2023 alle ore 9.30 presso la sede 

municipale mediante l’utilizzo del portale telematico Sintel; 

 

Visto che, secondo gli artt. 51 e 93 del D.Lgs. n. 36/2023, la valutazione delle offerte dal 

punto di vista tecnico ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, in cui può partecipare il 

RUP, anche in qualità di presidente; 

 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario 

nominare una Commissione giudicatrice, composta da n. 3 esperti, quindi di procedere alla nomina 

di n. 1 commissario esterno all’Ente e di un commissario interno all’Ente per esigenze di 

contenimento dei tempi e dei costi, nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, 

rotazione degli incarichi; 

 

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari qui di seguito elencati: 

- Presidente: Arch. Michele Fausto Tancredi, Responsabile del Settore Tecnico del Comune di 

Sotto il Monte Giovanni XXIII (componente interno); 

- Commissario: Dott. Filippo Paradiso – Segretario Comunale del Comune di Sotto il Monte 

Giovanni XXIII (componente interno); 

- Commissario: Ing. Enzo Chiesa – Consulente esterno del Comune di Sotto il Monte Giovanni 

XXIII (componente esterno); 

 

Dato atto che, durante la seduta della Commissione, verranno acquisite le dichiarazioni dei 

soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componenti della 

commissione giudicatrice; 

 

Ritenuto che i commissari non ricevono alcun compenso in quanto dipendenti/consulenti 

della Stazione Appaltante;  

 

  Visti: 

- il D.Lgs. n. 36/2023 (Nuovo Codice degli Appalti); 

- il T.U.E.L. approvato con D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Regolamento di Contabilità Comunale; 

- l’art. 151, comma 4, del T.U.E.L.; 

 

  Dato atto che il presente provvedimento viene emanato nell’esercizio della potestà e poteri 

di gestione attribuiti dal D.Lgs n. 267/2000, nonché dallo Statuto; 

 

 

DETERMINA 

 

 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1)   di nominare, per l’affidamento in concessione degli impianti sportivi comunali con annesso bar 

presso il Centro Sportivo Comunale di Via Aldo Moro - Periodo I Gennaio 2024 – 31 

Dicembre 2035, tramite procedura negoziata telematica, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) 

del D.Lgs. n. 36/2023, la seguente Commissione giudicatrice: 

 



• Presidente della Commissione  Arch. Michele Fausto Tancredi 

• Commissario (Esperto interno): Dott. Filippo Paradiso 

• Commissario (Esperto esterno): Ing. Enzo Chiesa 

• le funzioni di verbalizzante vengono svolte dalla dipendente Laura Pavan 

 

2)    di dare atto che i commissari non ricevono alcun compenso in quanto dipendenti/consulenti 

della Stazione Appaltante;  

 

3)    di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 20, 

del D.Lgs. n. 36/2023. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

F.to  Michele Tancredi 

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, visti gli atti d’ufficio 

 

A T T E S T A 

 

- che la presente determinazione: 

 

• E’ stata pubblicata in copia all’Albo Comunale il    04-12-2023    e vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni consecutivi dal    04-12-2023    al    19-12-2023    

ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N. 267 - 18.08.2000. 

 

IL  RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                           F.to SILVIA  ROSSI 

 

 

Dalla residenza comunale, addì  04-12-2023 

 

 

 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo e si rilascia in relazione a quanto 

disposto dall’art. 18, comma 2 del D.P.R. N. 445/2000. 

 

                                                               IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                        __________________________ 

 

Addì, _______________________ 

 


